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Sytuacia ns wszystkich fro.tacsSlan zdrowia Ojca śwLęIcjH)
pcinj; ir.a dla powstańców

Salamanka 10. 1, (PAT ). Według oficjał, bo 
munibatu głównej kwatery powstańczej, ataki 
na w&zystkich odcinkach frontu aragońskiego 
zftstały odparte % wielkimi stratami dla, nie
przyjaciel", który pozostawił na placu boju 
licznych zabitych. Na froncie madryckim po
wstańcy zajęli miejscowość Cerrodełaguiła. 
Wojska rządów e poniosły ciężkie straty i kon
tynuują odwrót w kierunku Fnencarral. Zdo
byto trzy wielkie tanki pochodzenia sowiec
kiego oraz jeden mały tank. Na odcinku Las 
Rozas wojska rządowe przypuściły atak trzema 
bataliunanr, któie zostały przez powstańców 
zdziebiątkoiwaae. W Andaluzji operacje woj
skowe prowadzone są w ofeolróacii Ronda — 
Powstańcy zajęli miejscowość Igualeja, oraz 
strącili dwa samoloty rządowe.

Los Espuriafu przes§teny
.sak manka 10 stycznia. (FAT) Rezultatem 

walk, jaki© rozegrały się wczoraj w pobliżu 
drogi d© la Coruna i dworca Pozuelo, było wy 
parci© wojsk rządowych z o-słanich i-ozycyj 
jaki© posiadały na zachód od brzegu rzeki Man 
zanares. Wojska powstańcze - -  jak aonosi ko 
respondent Ha rasa — osiągnęły szczyt wagó- 

•-raSTueSfo do Las Perdicos Wejska rządowe 
pozostawiły na placu bitwy 300 /.a bitych i 
trzy tanki. W kołach powrtańozycli paruję 
przekonanie, iż los Eseurialu Został już zde
cydowany, w  tym kierunku ma rozwijać się 
ofensywa armii powstańczej.

Nowy fi'an nieinterwencji
Londyn, 10. stycznia (PAT), jKoirespondent 

dyplomatyczny ,,Observea* twierdzi, iż z ini
cjatywy brytyjskiej komitetowi londyńskiemu 
będzie przedstawiony nowy plan nieinterwen
cji, Przewiduj© on wspólną akcję ze strony 
W. Brytami, Włoch, Francji Niemiec, Portu
galii i Związku Sowieckiego, mającą nu ■ oe- 
łu rozciągnięcie kontroli nie tylko ńad porta
mi i granicami lądowymi, ale również nad 
transportami powietrznymi Będzie oa doty. 
czyi ochotników i pomocy pieniężnej. 
mik twierdzi, iż nowy ten ułan nie będzie 
przedstawić y  obu stronom walczącym TV Hi
szpanii

Odpowiedz Portugalii
Lizbona, 10 1. (PAT). Ogłoszono odpo

wiedź Portugalii na propozycje francusko-' 
brytyjskie. Rząd portugalski w zasądzi© 
zgadza się na zakaz werbunku "chodników, 
uważa jednakże, że sprawa, ta nie może być 
rozpatrywana w oderwaniu od innych form 
iiigerencji w sprawy wewnętrzne Hiszpanii.

Jjfrti iflna n o w o ść ? 1
Stefan Osten „ Z  k r w a w e j  H iszpanii**
Wrażenia ż pobytu w Madrycie % czasie walk na 
ulicach stolicy. Szereg fotografii, dokonanych z na

rażeniem życia. Cena broszury zł, l.Bą
Do nabycia:

w Księgarni Krakowskiej
Kraków ul. św. Krzyża 13

Dalej nota zaznacza, iż istnieje już kdmi ce.t 
londyński, którego działalność może ucier
pieć z powodu tej nowej inicjatywy frainęu- 
sko-brytyjskiej. Rząd portugalski utrzymu
je nadal wszystkie swe zastrzeżenia, spre- 
cyzo1 'ane w nocie z 2f. sierpnia.

►Stan zdrowia Ojc« św, jest stosunkowo do
bry, co stwierdza także lekarz, oświadczając, 
iż w chwili obeenej nie ma powodólw uo oba
wy komplikaeyj. Z tego polepszenia Swego 
stanu korzysta Ojciec św. coraz hardziej i ob
szerniej wglądając w sprawy bieżąco Kościo
ła. Wczoraj rozmowa z kardynałom Pacellim 
o tych sprawach trwała przeszło półtorej go 
dżiny. Papież okazuje szczególne zaintereso-

P o le n M a  następczyni kann Krynicy
Kraków’, 10 stycznia. Według wiadomości 

uadeszlych z Krynicy, przybyła tam incognito 
Kś. Juliana holenderska z małżonkiem Ks, 
Bernardem. Młoda para przybyła do Polski

w sobotę, TO Krynicy pociąg przybyi tegoż 
dnia o godzinie 23 min. -58. Młoda książęca 
par i  holenderska zamieszkała w pensjonacie 
, JPaitria*

Trocki pragnie >,zapoznać się
z Meksykiem j Ameryką

Meksyk, 10. 1. (PAT;, 'Trocki, który 
przybył wczoraj do Tampico, opuścił okręt 
w  towarzystwie śwej żony. N.a brzegu oczt* 
kiwali go przedstawiciele wielkich dzienni
ków amerykańskich i prasy meksykańskiej 
Trocki oświadczył, iż niezwłocznie opuści 
Tampico, nie wymienił jednakże celu swej) 
podróży. Wyraziwszy podziękowanie za-go-, 
ścjńność pod adresem władz meksykańskich 
Trocki oświadczył, iż „postara sie na tą 
gościnność zasłużyć**.

Trocki, który b.y! ubrany w bardzo ele
ganckie .szare ubranie, odczytał przedstawi 
c-ielpm prasy po fralncusku oświadczenie 
Wtóre zostało niezwłocznie przetłumaczone

Przedstawiciel Papieża 
przy rządzie gen. Franio?

Paryż, 10. stycznia Portugalskie dzienniki 
podają, że radio lizbońskie ogłosiło, jakoby 
Papież mianował Kardynała Gemem- y To
masa oficjalnym swoim przecistawic.elcm przy 
hiszpańskim rządzie narodotwym w Burgos.

Faszystowska partia 
powstała w Czechosłowacji

Jrraga 10. 1, (PAT). W środę 6 .stycznia 
193? roku rozpoczął czynność ,,Svaz Sede Le
gi©*4 w Czechosłowacji („Związek Szarej Le
gii"). Organizacja ta ma za. zadanieijfizyoaue 
wychowanie miudzieźy w duchu. ..potrzeb obro 
my narodowej. „Związek Szarej Legii" pow
stał z politycznej organizacji, „Młodego naro-. 
dowego zjednoczenyi", onartej na zasadach 
woj&kowyęh. ,,Narodowe Zjednoczenie" pow
stało jako. stronnictwo polityczne, złożone z 
różnych ugrupowań narodowych, a więc opo
zycyjnych w stosunku do rządu, w celu utwo
rzenia wspólnego frontu narodowego przy 
wyborach do parlamentu w roku '1935, Ponio
sło jednak klęskę.

Członkowie tej nowej organizacji noszą 
szare koszule, a pod względem form naśladu
ją hitlerowców, zaś pod względem ideologii 
skłaniają się w »tronę faszyzmu. Nowa orga 
nizacja zaczęła swoją czynność od wysłania 
hołdowniczych listów prezydentowi republiki, 
prezesowi rady ministrów, ministrowi obro
ny narodowej itp. oraz przewodniczącemu ,,Na 
.odowego Zjednoczenia", Kramarzowi.

_— 0qo——

Ponowne powikłania w Jian-Fu
Nankin, 10 stycznia (FAT). Z kój oficjal

nych, jak donosi Reuter, informują o ponow
nych powikłaniach w Sian-Fu. Elementy le
wicowe rzekomo ponownie zagarnęły władzę, 
występując z programem pod hasłem „Zba
wienia narodowego" Jednym z głównych 
punktów tego programu ma być polityka an- 
tyjapońska.

na angielski. Rząd noiweski, jak powiedział 
Trocki, san. zajął się organizacją jego po- 
dróży w jak największej tajemnicy.: Trocki 
: uskarża się, iż wraz z . żoną został iuterno, 
wańy bez podania usprawiedliwiających to 
postępowanie powodów. Trocki zapewnił, 
iż Meksyk może być pewio‘n z jego strony 
przestrzegania warunków, jakie mu posta
wiono, a które odpowiadają jego życzeniu 
„absolutnej nieinterwencji*‘.

Mówiąc, o swych projektach Trocki 
oświadczyły,ii pragnie przed© wszystkim za 
poznać się dokładnie z Meksyldbm i Ame- 
ryuą oraz wykończyć życiorys Lenina.

Komumśęi meksykańscy 
przeGiw Trocklsmu

Meksyk, 10.1. (PAT). Tmcui wraz z żo
ną wyjechał specjalnym wagonem z Tampi- 
CC do Meksyku. Komuniści wydali odezwę, 
w której zapowiadają zorganizowanie mani 
festagji w chwili przybycia Trockiego, do
magając się, l y  pobyt jego w  Meksyku był 
jak najkrótszy.

wanie dla, zbliżającego się kongresu eucharj- 
rj stycznego w Manili, widząc !w nim nie tylko 
nowy wielki triumf św. Eucharystii, ale także 
budujący przykład możliwości pacyfikacji 
świata przez wspólne uczucia religijne i iwspól 
ne pożądanie pokoiu chrześcijańsKiego. Nie 
było bowiem kongresu, Który by równie jak 
kongres w Manii. zgromadzi! tyła przedsta
wicieli narodów i ludów, różnych pod iwzgle- 
dem rasy, swej hi storii i kulturi. Co się’ tyozj 
uroczystego zamknięcia Kongresu, nic się nie 
zmieniło w projektach uświetnienia końco
wej procesji eucharystycznej btogosiawień • 
stiwem apostolskim, którego Ojciec św. udzie
li uczestnikorll kongresu przez radio (K A P )

Turcja za porozumieniom 
z Francią

Ankara, 10. 1. (PAT). Ministei spr. .Tagi* 
Ruszidi Aras na posiedzeniu grupy narłameij 
tamej partii ludowej zdał surawozaanią 
z rozmów, jakie ambasador Turcji w Pary-i 
żu odbył z min. Vienot. Ruszdi Aras jiodkrą 
ślił, iż oba rządy zgodnie wypowiedziały 
się za udroczeniem o 3 dń5 zebrania Rady 
L ig i Narodów, a więc do 21 Im

Należy z całym spokojem oczekiwać wy) 
nitu rokowań. Prezes rady ministrów, któ-f 
ry - iiaśtępńic zabrał, głos, podziela wałkowi, 
cle poglądy Ruszdi Arasu, uważając, Tż Je* 
dynie wskazaną drogą jest porozumienie 
między Turcją a Francją,

 ooo----
Zgon ś p. gen. Popowicza

Lwów, 10. 1. (PAT). W  sobotę wieczO. 
ren zmarł w© Lwowie sen. gen. w  stanie 
spoczynku Bolesław Popowicz, b. dowódca 
okręgu korpusu nr. 6 we Lwowie.

Śp. sen. gen. Popowicz urodził się w r. 
1876. Ukończywszy gimnazjum wstąpił na) 
uniwersytet, poczym poświecił się zawodo
w i nauczycielskiemu.

Jabe nauczyciel we Lwowie 'rozwijał 
przed wojną wybitną działalność niepodle
głościową. Odbył całą kampanie wojenną w 
Legionach.

Po wojnie objął dowództwo 6 p. p. leg., 
brał udział w obronie Lwowa i w wojnie 
z bolszewikami. W  r. 1928 objął dowództwa 
O. K. 6 we Lwowie. Wyprany senątorem w 
r. 1935 przeszedł w stan spoczynku.

W  tym roku w okresie przedświątecz
nym i podczas Bożego Narodzenia dało się 
w Sowietach zauważyć znaczne osłabienia 
kampanii autyreligijnej, które, zazwyczaj w 
tej pórze roku najbardziej szalała. Prasa so 
wiecka poświęciła szereg artykułów „świę
tu choinki", zalecając sprzedaż zabawek i 
ozdób chołnkowyćh i podnosząc urok drzew 
ka, Nie znaczy to jednak Dynajmniej, że boi 

)śzewiey .oowracają do tradycji Bożego Na
rodzenia. Święto choinki związane jest w 
ZSRR z datą 1 stycznia. Propagując trady
cję choinki, władze sowieckie wciąż podkrej 
ślają datę Nowego Roku w nadziei, ż t data' 
ta wyniaŻŁ z pamięci ludu rosyjskiego datę 
24 grudnia.

Jak się okazuje agitatorzy bolszewiccy ma 
ło co wiedzą o nastrojach. Świadczy o tym naj 
lepiej następujący incydent w pewnej • wiel
kiej fabryce moskiewskiej. Agitator partyjny 
w czasie swego przemówienia twierdził, że 
ani jeden z zatrudnicnych w tej faoryce ro
botników me uczęszcza do kościoła. W odpo 
wiedz! na to podniósł się pewien stary robo- 
ciarz. „Ja chodzę do cc-rlflwi —- oświadczył' 
i wielu spośród nas chomzi. Źle nas zna< 
(„Prawda z dnia 14 grudnia 1936).

Co się dzieje w odległych OKolicach, gdzie 
nie sięga czujne oko Moskwy? Centralny Ko
mitet Bezbożników bije na alarm, bowiem, 
jak wykazują rezultaty ankiety, przeprowa
dzonej w ciągu irzecn miesięcy w sześćdzie
sięciu kilku ośrodkach robotniczych w  kopal- 
niacłi Uralu, w każdej z tych miejsoowości 
istnieje jakaś kapliczka. Pisze o tym „Kom 
somolskaja Prawda" z dn. 15 października 
1986 r.

Prasa sowiecka, donosząca o tym ,. ilarmu 
jącym" -stanie rzeczy, żąć a równocześnie jak 
najbardziej konsekwentnej i metodycznej oien 
sywy bezbożniczej, przypominając, że osła
wiony paragraf 124 z nowej konstytucji c 
„wolności praktyk religijnych i wolności pro. 
pagandy antyreiigjjnej" ni© oznaczr bynaj
mniej, |e robota antyreligijna ma być ponie
chana. Przeciwnie, akcja bezbożuicza powin
na -się rozwijać coraz bardziej intensywnie. 
Jak widać z powyższego, tolerancja re-ligijna 
w okresie świątecznym o której mowa na po
czątku, jst. tylke zjawiskiem chwilowym — 
Trzeba jednak stwierdzić, że cala olbrzymia, 
pół kontynentu zajmująca Rosja, żyje inten
sywnym choć ukrytym życiem religijnym 
(K A P )
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(Adres Oddziału lwowskiego „Głosu Na
rodu" Lwów, ul. Małachowskiego 2/V. Te- 
‘efon nr. 118-11).
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KONKURS NA STYPENDIA. Wojewo

da lwowski ogłosił konkurs na kilkadzie
siąt stypendiów dla, słuchaczy wyższych 
uczelni oraz dla uczniów szkół średnich. Wa 
runki uzyskania tyich stypendiów podalne w 
ogłoszeniach, rozesłanych. do Rektoratów i 
Dyrekcyj gimnazjów i szkół zawodowych.

PODRZUTKI. W  bramie domu pod nr. 
8 przy ul. Japońskiej znaleziono porzuconą 
dwuletnią dziewczynkę. Drugi wypadek 
nodrzucenia dziecka zdarzył się przy ulicy 
Leśnej, gdzie w doimu pod nr. 73 znaleziono 
niemowlę pici żeńskiej.

DOBRY STRÓŻ! Dotkliwa szkodę po 
nieśli dwaj halndlarzo Pełeński' i Kalinion,’ 
(któnjy zmagazynowali dużą partię jabłek 
w  piwnicy przy ul. Ormiańskiej 23 Dozorca 
lego domu, korzystając z nieobecności wła 
ścicieli f;o\varu, za pomocą dorobionego Idu 
cza dostał się do piwnicy, gdzie urządził 
„tanią sprzedaż'1 jabłek... kradzionych. To
war ten nabywali po niskich cenach kupcy 
żydowscy: Frzepiórką,. - Grosman i Eisen- 
bruch. Niesumienlneigo dozorcę aresztowano. 
Szkoda,- iaka ponieśli handlarze, wynosi o- 
koło 2000 zŁ

 ooooo-------

TEATR WIELKI poniedziałek g. 7.30: „Malżeri 
ttft a".

TEATR ŻOŁNIERZA poniedziałek: nieczynny.

REPERTUAR KIN LWOWSKICH.
ATLANTIC: „Cissy".
CjASINO: Romeo i Julia.
EUROPA: „Będzie lepiej".
CHIMERA: Mayerling.
UCIECHA: „Serca ze stali" i rewia.
PAX: Bengali.
MARYSIEŃKA: „Antony Adverse".
APOLLO: Papa się żeni.
GRAŻYNA: „Skonrońek".
KOPERNIK: Rok 2000.
MUZA: „Tajna brygada".
MIRAŻ: Pat i PatJchon, jako więźniom id. 1
PAŁACE: Amerykańska awantura.
PAN: Rosę Marie.
RA.J: T ędowata.
ŚWIT: W pogoni za szczęściem.
STYLOWY: „Ich troje" i rewia
TON: Krwawe perły.

 —ooOoo-----

FR ITZ  KREISLER słynny skrzypek, 
wystąpi z jedyinym koncertem w  Teatrze 
fWieltim w  poniedziałek dnia 18 bm. W  pro 
gramie dzieła Beetboyena, Mendel soli na, 
Aibanitza i  Kreislera.

Kino „ S W I i ' a  Stiaszew&kiegc. Telefon 182-01,

Od piątku dnia 8 stycznia 1937 roku. Program Nr. 9. 

Bezkonkurencyjny przebój z serii największych filmów bieżącego sezonu!

W  rolach głównych 
słynna a r t y s t k a  
węgierska: S,a?hy

WOP N a g y  oraz najsławniejszy genialny tenor świata B E N IA M !K < 1 € 1 G L ! 
Największy sukces ekranów' całego świata! — Dzieło najwyższych wartości 
artytycznych! — Przedstawienia codziennie o g. .3,7 i 9. W  święta od 3 p o p o ł.

DLA CliBli MARIO

7 tysięcy złotych szkody
wyrządził pożar

W  nocy z soboty na niedzielę wybuchł po
żar w Krakowskiej Hucie Szikła przy ul. Lipo
wej 3, gdzie od gorącego żużla szkianmrgo za 
paliła się szopa drewniana, w której była prze 
ehowywana większa ilość sody. Ogień zlokali
zowała straż pożarna z Krakowa i Podgórza. 
Szkoda wynosi około 7.000 zł. Podczas akcji 
ratowniczej, obok palącej się szopy znalezio
no mężczytnę w stanie nieprzytomnym. We
zwano do niego Pogotowie Ratunkowe, które 
następnie przewiozło go do szpitala św. Ła
zarza. Mężczyzną tym jest Józef Barcikiewicz, 
wyrobnik zam. w Krakowie przy ul. Sarmac
kiej, który prawdopodobnie uległ zaczadze
niu.

Świętokradztwo wkrśoiełe na Nowej Ws;
W  nocy z soboty na niedzielę nieznani 

sprawcy dokonali świętokradczego włamania 
do kościoła O. O. Misjonarzy na Nowej Wsi. 
Do kościoła dostali się oni głównymi drzwia
mi po czym rozbili tabernakulum i zabrali 
dwa złote kielichy, bezczeszcząc Najświętszy 
Sakrament. — Łupem świętokradców pa
dły również wota z ołtarza św. Antoniego. —

Wieść o świętokradztwie wywarła na mie
szkańcach Krakowa wielkie wrażenie, tym 
bardziej, że jest to już siódme z rzędu ogra
bienie kościoła, którego dopuszczono sic w

Poświatp e autostrad
KrafuM r— W ie lk i ,  o  i  K r a M w  — K l o n i e :
W  uh. niedzielę na przedmieściach wiel 

kiego Krakowa dokkwmo ? poświecenia i -o 
twiarcia clwóch szlaków, które połączą gród 
podwawelski a Wieliczką i Katowicami. ■ 
Uroczystości rozpoczęto nabożeństwem w 
kościele Miairialckim, które na intencję ukoń 
czonych dzieł odprawił ks. infułat Ruliucw7 
skE W  presbiterium świątyni zasiedli wice. 
min. Komunikacji inż. Piasecki, wojewoda 
Gnoiński, wicew:oj. Małaszyński, wiceprez. 
Radzyński, dyrektor dep. dróg w Min. Ko 
mulniifcacji inż. Nowakiewdcz, nacz. wydzia 
łu Min. Kom. Budzyński, radca tego Mini' 
sterstwia Różański i radca inż. Praczyński 
starosta po wg Wnęk, delegaci korpus* ofi
cerskiego garnizonu, posłowie i senatoro
wie ziemi. Łukowskiej, reprezentanci władz 
samorządowych i wielu innych. Po odśpie
waniu przez zebranych w  świątyni „Boże 
coś Folskę“ , udano się samochodami do Pro 
kocńnia. Tara na początku drogi Kraków- 
Wieliczka, będącej przedłużeniem ul. Wielic 
kiej, w miejscu przybranym chorągwiami o 
barwach państwowych i zielenią, uroczyste 
go aktu poświęcenia nowej drogi dokonał 
ks. infułat KulinOwski. poczym z przygoto
wanej trybuny wygłosił okolicznościowe 
przemówienie. Rozpoczął je od wersetu Pi
sma św.- „Prostujmy droga Fańskie". Słowa 
Pisma t św. —- mówił ks., infułat Kalinow
ski —  nawołujące nas. do szukania Prawdy 
odwiecznej mogą być pojęte również bar
dziej materialnie. Drogi polskie, zniszczone 
przez wojnę w całym ifiemal kraju, oczeku
ją naprawy. Zwłaszcza drogi do Krakowa,

duchowej stolicy Polski, muszą być dobre. 
fObyCŚzlak, który został przed chwilą poświę 
eony był dobrym zaczątkiem tej akcji. Na
stępnie ks. infułat KulinOwski złożył życzę 
nia na ręce wiceministra Piaseckiego. Drn- 
gię przemówienie wygłosił (naczelnik wy
działu wojewódzkiego inż. Wąsowski. Zło
żył on sprawozdanie z budowy. Droga W ie
liczka —  Kraków, długości 9 lam. 300 m, 
jest zaczątkiem wielkiej autostrady Kra
ików —  Lwów. która będzie posiadała odga 
łęzicnie do Krynicy. Tym szlakiem zdążali 
yugi królowie polsęyjnli wschód. Droga wy 
fconalną, została wedługAostamicli wymogów 
techniki. Na podkładzie betonowym ułożo
no kostkę, .częścią bazaltową, częścią ząś por 
firewą. Przez 19 mieśiędtó zatrudniano oko
ło 300 robotników. Koszt budowv wyniósł 
oldoło 1.350.001’ zł.

Po przemówielniii inż, Wąsowsłriego wi- 
cemin. Piaseckiemu złożyła .życzenia mała 
krakowianka, która przemówiła w imieniu 
ludności mieMiow-ej. Następnie p. Wicemlui 
ster dokonał przecięcia symboliczlnej.' wstę
gi, oddając w ten sposób drogę do publicz
nego użytku. —  Z kolei dygnitarze r^apro-- 
szeni giośj t̂ą przejechali nowęzbudowaną 
drogą do Wieliczki. Tam po zwiedzeniu sa
ltu podejmowani byli w  komorz© Sienfciewi 
cza śniadaniem.

Z Wieliczki .samochody z uczestnikami 
uroczystości wyjechały do Bronowie, gdzie 
odpyla się analogiczna uroczystość poświe
cenia j oddania do użytkujnowoczeshpj 'dra 
gi Kraków — Katowice.

Cdjczwa rtku dnia 3t % m, w kinoteatrze „ U c ie c K i a “
Największy wyczyn światowej kinematografii gigantyczna realizacja WARNER BROS

„ U z a r i r  l e k k i e )  B r y g a d y 44 S 3 S Ś £ $ i
nie do zapomnienia z „Kapitana Blooda*; SRROL FLYN i OLIWA DE HAVjLLAND uwiecz
niają na ekranie nieśmiertelny poemat Lorda Tennysona. 60J bohaterów jedzie w 'ozelnśćie 
piekieł, aby de serca znaleść mogły wieczystą miłość. Uciecha w swym rokn hbileiwzowyni 
daje P. T. Publiczność5 najwspanialszy podarek noworoczny wyświetlając to największe współ

czesne dzieło sztoki filmowej. Dziś 31 XII. przedstawieni:. , godz. 3 5 7 9

Warszawa —  Oslo 10:6
W  międzymiastowych zawodach bokser

skich odnieśli. Polacy drugie świetne zwy
cięstwo nad. Norwegarim bijąc ich 10:6.

Dalszy ciąg mistrzostw hokej, w Krynicy
W  dalszym ciągu turnieju hokejowego ro

zegrała mistrzowska drużyna Polski „Uzami“ 
mecz z ,,Brrgacliru4i zwyciężając 1:0. Po
czątkowo, po s&yblrim zdobyciu bramki przez 
K uliczko wski ego zanosiło ąię na wysokie zwy 
cięstwo Czarnych, lecz po rozegraniu się, Ru
muni zagrali ambitnie 'i uzyskali zaszczytny 
wynik W następnym spotkaniu Czarnych z 
Warszawianką uzyskano po lekkiej przewa
dze Lwowian, dysponujących dwoma równo

ostatnich kilku tygodniach na terenie Krafeo-J rzędnymi atakami, wyuiki2:2.- 
Wa i pobliskiej okolicy. i Ciekawym było spotkanisp otkani o wicem straa

Od czwartku dnia 31 grudnia w kinoteatrze „S z tp fe a * *
Fenomenalne arcydzieło filmowe odznaczone I nasrodą 

na Międzynarodowej Wystawie filmowej w Wenecji, jako najlepszy film. muzyczny na rwiecie:
Ł 1  fascynujący romans pełen nastroju emocji 

i przygód! Dziełu o idealnej harmonii treś
ci, gry i muzyki! Zdumiewająca pomysło
wość scenariusza! Cały świat z podziwem 
i zachwytem mówi o tern filmie! Bajeczne, 
niespotykane bogactwo inscenizacji! Występw

stawne. .vielkiej F r[ HARMONII MED POL IŃSKIEJ z chórem solistów. — W rolach głównych: 
M AR IA  IA S N A D Y , W* LI H IR G E i, P IO IR U S  H W 5 L  Mistrzowskie.; reżyserii DETLEFA 

S1ERCKA. — Film ten to najwyżs;y szczyt artyzmu, przepychu i plastyki'

Szwecji „Sbddrtolir', którego przyjazd na 
turniej opóźniła burza na morzu, z „Bragadi- 
ru“ , zakończone przegraną Rumunów 1:0. —, 
Szwedki, mimo zmęczenia podróżą 'Rikazali 
piękną grę: dobre temno.

W meczu K. T H. z Czarnymi, zwycię
żyli Lwowianie 1:0. przez uzyskanie w ostat
niej chwili bramki przez Stupnickiego. Miła 
dla oka i ambitna gra kryniczan, omal nie do 
prowadziła do zaszczytnego wyniku remiso
wego.

Z ą c i a j c l  3 „ G l o s n  K a i * o d n ( (  
r e  w s z y s l  k i c h  k a w i a r n i a c h  
r e s t a u r a c j a c h ,  w  u r * t ; d a c h  
p o c z t o w y c h  f  n a  d w o r c a c h  
k o l e j o w y c h

Zm o rt po dwóch kieliszkach wódki
Do restauracji Panasifca w Morawicy pow. 

kieleckiego przybyli: Piotr Jędrocha i Jakub 
Woźniak z Bilszy. Po wypiciu dwt; kieliszków 
wódki, Woźniak, liozacy 75 lat, zemdlał i nie 
odzyskawszy przytomności zmarł Według o- 
.rzęczenia lekarza, zgon nastąpił, wskutek uda
ru serca

K r o n i k a  k r a k o w s k ą

S l Y C U S
U. ponirdziałek. §w, łono^aty.

Wschód słońca 7.42, zachód 15.47,
Długość dnia 8 godzin, i 5 min.

12. Wtorek. Św. Arkadii.
Wschód dońca 7.41, zachód 15.48.
Długość dnia 8 godzin 1 7 min,

——0§0-----
NOWĄ WYSTAW® kolekcji A, Suchanka, 

kolekcji hiszpańskiej H. Uzi-embły, kolekcji 
portretów St, Norblina, oraz wystawę grafiki 
użytkowej grupy „Trzon44 otwarto w Pałacu 
Sztuki w niedzielę o godzinie 12.

— — -00900----- —■

Zawiadomienia i komunikatu
ZEBRANIE CHRZEŚCIJAŃSKIEGO FRON

TU GOSJ*ODARCZEGO w  Krakowi© odbę
dzie się 12 bm. o godzinie 19 w lokalu wła
snym przy ul. Gołębiej 6 II p. z referatem p. 
Władysława Wyziny z Chrzanowa na temat; 
„Kupiec i klient na przestrzeni dziejów Pol
ski44.

ZA, CZY PRZECIW INSTYTUCJI SĄ 
DOW PRZYSIĘGI,YCH. Na powyższy te
mat będzie przemawiał w powiedziałeś 11 
bm., o godz. 19 na zebraniu zorganizowa
nym staraniem krakowskiej Rady Adw o-. 
kackiei, w lokalu przy ul. Basztowej 8, mec. 
dr J. Bros® —  Wstęp wolny dla sędziów, 
adwokatów i aplikantów.

O STAROŻYTNYM CECHU MIECZNIKÓW 
KRAKOWSKICH. W poniedziałek 11 bm od
będzie się w Muzeum Przemysłowym (ul. 
Smoleńsk 9) 53 zebrani© nauk. Tow. Miłośni 
ków Hist. i Zabytków Krakowa, na którym 
kustosz Muzeum Nar. dr. Zb. Bocheński wy 
głosi bogato ilustrowany odczyt p. t.: ,,0 daw 
nym cechu mieczników krakowskich i jego 
wyrobach44. Po odczycie nastąpi omówienie ,ik 
tualnych spraw Krakowa. Wstęp 20 gr. Po
czątek o yodz. 18.30

„OBRAZKI Z WSPÓŁCZESNEGO LONDY 
NU“ odczyt Heleny Mysłako^ skiej m aowyz 
szy lemat odbędzie się staraniem oddziału' 
krak. Związku Zawodowego Literatów1 Pol
skich 12 bm. w sah Collegium Novum U. J 
Początek o godzinie 20.

,—,—oQO"-"".“'

TEATRY I KINA KRAKOWSKIE:
Teatr m. im. J. Słowackiego

Poniedziatuk 11. stycznia. Teatr meozynny,
Wtorek 12 stycznia: „Nieusprawiedliwiona 'fcąj 

dziua." ’ ’ ~ ' '
SWIT: Dla ciebie Mario.
IYANDA: Awanturka. amerykańska.
APOLLO: Matura.
SZTUKA: Ostatni akord.
UCTliCHi1 • Szarża lekkie] brygady.
STELLA: Jadzia (Smosa>-ska).
PROMIEŃ: Lejikoduch.
ADRIA: Skowronek (Marta EggerthL
BAGATELA- ..Mała mateczka" oraz rewia p. f, 

„Kraków w npcy“ .
DOM ŻOŁNIERZA: Od poniedziałku U  bm, 

„Cały Paryż śpiewa".
 — OQO-----

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIE ii 0, - »  
Dzisiaj w  poniedziałek teatr nieczynny. Ju
tro we vtoi\;k oraz w środę, komedia St, Be- 
keffi’ego „Nieusprawiedliwiona godziua44, w 
premierowej obsadzie, św ietni ta komedia, w 
reżyserii J. Karbowskiego, pelt:,a humoru 
oraz zabawnych scen, wywołuj© ustawicznie 
śmiech i oklaski na widowni.

„BURZA44 dramat Juliusza Kędziory bę
dzie najbliższą premierą teatru im. J. Sło
wackiego. Próby odbywają się od dłuższego 
czasu pod kierunkiem reż. J. Karbowskiego. 
Pretaiera tego dramatu, osnutego na tl© ży
cia wsi podkrakowskiej, które przedstawił au
tor nadzwyczaj barwnie i % niezwykłą siłą 
oraz prawdą odbędzie się w sobotę, dnia 16 
bież. mieś.

Komunistyczni! wpływy 
w Stanach Zjednoczonych

Podczas ostatnich wali' wyborczych w Sta
nach Zjednoczonych kandydat ma prezydenta, 
Broiwder, wysuwany przez komunistów uzy
skał zaledwie 50.000 głosów7. Tak niewielka 
liczba zwolenników komunistycznego kandy
data, chociaż wskazuj© na niezbyt wielką pp 
pularność wywrotowych haseł w Stanach Zj. 
nie powinna jednak usypiać czujności tych 
którzy występują w  obronie chrześcijańskie
go porządku społecznego, bowiem propagan
da komunistyczna w Ameryce nie tylko nio 
zanikła, lecz przeciwnie, w ostatnich czasach 
bardzo 1 wzrosła, o czym świadczą dowodnie na 
stępujące cyfry: Propagandzie komunistycz
nej służy obecnie w Stanach Zjednoczonych 
600 wydawnictw sowieckich 3.000 mówców 
wiecowych i 35.000 czynnych członków komu* 
nistycznej partii. W  komunistycznych .^szko
łach letnich44 tj, specjalnych kursach, odbywa 
jących się w ciągu lata zarmsajnych jes, 40.000 
dzieci. Trzeba dodać, że w ostatnich czasach 
daje się zauważyć wzrost wpływów komuni
stycznych w  kołach inteligencji i urzędników 
państwowych.
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Co możemy eksportować
w najbliższym czasie z Polski

1 Państwowy Instytut Eksportowy podaje wy 
baz firm zagranicznych, które są zaintereso
wane eksportem Polski. Istnieją możliwości 
eksportu artykułów budowlanych ćto Królew
ca, wyrobów lnianych do Nowego Jorku, pro
duktów żywnościowych, artykułów włókienni
czych do Havanny, sznurków konopnych do 
Unii Afryki Południowej (składanie ofert do 
zarządu, Poczt do 15 styczni®, b. r.), do- tego 
samego zarządu poczt tkaniny wełniane (skła
danie ofert, do 5 lutego fe. r.), przędzy, baweł
nianej do Szwecji, rękawiczek skórkowych i 
szalików do Unii Południowo-Afrykańskiej, 
skór wyprawionych do San SaIvadorn, tkanin 
wełnianych do Indyj, szalików do Stanów Zjed
noczonych, przędzy wełnianej, nici wełnianych 
i wyrobów dzianych na Cypr, taczek i dese
czek do cegieł do Holandii, dykt, fomierów, 
desek j . łat na Cypr, 'żarówek elektrycznych 
do Anglii, gwoździ i drutów do Indyj Brytyj
skich, zamknięć błyskawicznych do Kanady, 
siatek żarowych do Charbńiu, materiałów śru
bowych, oraz pługów wiełoskibowych do Nie
miec, naczyń emaliowanych do Stanów Zjed
noczonych Am. Półn., motorków elektrycznych 
do Holandii.

Stypendia dla dzieci b. żołnierzy
Armii Polskiej we Włoszech,

Na odlbytym w Warszawie pod przewód 
nictwem kuratora Fundacji stypendialnej M 
Dienstl-Dąbrowy zebnaimn komitetu funda 
ę.ji Domu Żołnierza Polskiego w  La  Maaidria 
di Chiwasco im. gen. Hallera w  obecności 
delegata ministerstwa. WE- i OP min. w izy
tatora dr J. Kryńskiego przyznalno następu
jące stypendia na rok szkolny 1936/7: Pu
chała Wł. sł. praw wie Lwowie zł. 500.— ; 
Wcisło W. sł. med'. w Krakowie zł, 500.— , 
Kasparelk T. ucz. H I kl. gimn. w  Chrza.no 
■wie zł. 250.— ; Paleta Z. ucz. szkoły po w. 
w  Krakowie zł. 250.— ; Karp Jan, ucz. gimn. 
w  Krakowie zł. 250.— ~ K . Opioła uez. szkoły 
pielęgn. Kraków zł. 250.— ; M. Czecizutka 
sł. praw Lwów zł. 500.— ; Stecker R. sł. 
praw Lwów zł. 500.— ; Siodilak B. ucz. szk. 
przenu-art. w Krakowie 250 zł. Lanek M. 
szk. podchor. w  Komorowie 250 zł.. Płonka 
M, szkoła kupiecka w Krakowie zł. 250.— ; 
A. Więckowsld szkoła drogowa we Lwowie 
zł. 250.— ; Bochenek: Zk., ucz. gimn. w  Po
znaniu zł. 250.— ; Szurkawski W. szkoła 

^Afiandl. Sambor zł. 250.— ; Śliwa 11 szkoła 
handl. w Poznatniu zł. 250.— : Kocurek K. 
szk. handl. Biała zł. 250.— ; Jamrozek L. 
ucz. gimn. Rzeszów zł. 250.— ; Orzyczko E. 
szk. po-wsz. Kraków zł. 250.— ; Kozań M. 
ucz. I I  klasy gimn. 250 zł.

P R @ M IE M “  T .  S . L .  P o d w a l e  6 . Telefon 124-26.

Najnowsza szlagierowa komedia G iSSger R b g u r s , F r e d  A s t a i r e  tańczą, 
śpiewają i bawią wszystkich w  filmie

fil film piękny, niezwykły, 
wesoły. — Ponadto co
dziennie w dni powszednie 

o godzinie 3 pop. w  święta i w niedzielę t y l k o  o godz. 10 12 w  południe,
przedstawienia po cenach porankowych z wybranych filmów.

„LEKKODUCH

Powieść mówiona przez radio
Z p-c,ząbkiem listopada P. Radio wprowa

dziło do swych programów, jako eksperyment 
nową formę audycji —  powieść mów ona przez 
radio. Powieść, ta zatytułowana „Dni powszed
nie państwa Kowalskich’11 jest w swej formie 
czymś, pośrednim między felietonem literackim, 
a 'Słucbowisikiem, i porusza problematy, jakie 
nasuwa samo życie w dniu codziennym. Po
wieść mówiona ukazuje się w programach ra

współżycie z sąsiadami, „pani młodsza" ! „pani 
starsza", służąca i t. p. i t. p.

Jak tego rodzaju kopia życiowa przypada 
do upodobań współczesnego człowieka świad
czyć może fakt, że taki sam eksperyment — 
powieści mówionej i na te same tematy sto
suje również Ameryka w „Historii państwa 
0‘Nełl". Audycje te rozpoczęły się prawie w 
tym samym Czasie, co i audycje P. Radia, a 
państwo ONełl stali się popularną i Miislką ra
diosłuchaczom parą na terenie Ameryki.

O powodzeniu powieści mówionej wśród poi 
skiego audytorium radiowego świadczą, liczne

diowych raz na tydzień we wtorek o godz. 17. ^  ^  których słuchacze, poza podziękowa-
Rażdy z odcinków choć stanowi ciąg dalszy 
treści przedstawia zamkniętą w sobie całość, 
wyczerpując) w powieściowym skrócie jedno z 
zagadnień powszednich. Historia ta czytana 
jest przez różne, ale stale te same głosy. Je
den głos reprezentuje autora, poza tym sto
sowany jest dialog. Autorką powieści mówio
nej jest p. M. Kuncewiczowa, której ostrość 
; przenikliwość wejrzenia w szarzyznę życia' 
wydobywa rzeczy nie tylko ciekawe ale nawet 
nieznane i niezauważone.

Poza tematami które mieli już radiosłucha
cze możność usłyszeć — w najbliższej przy
szłości poroszone zostaną sprawy, w których 
obracamy się codziennie, a więc: mieszkanie,

EPIDEMIA TYFUSU W KOWNIE. Przed 
paroma dniami zanotowano na przedimieściu 
Kowna Aleksota kilka wypadków zachorzeć 
na tyfus brzuszny. Według ostatnich wiadomo
ści choroba rozszerza się i nabiera charakteru 
-epidemii.

NIEPRZERWANE DESZCZE I LICZNE 
BURZE W ESTONII spowodowały groźny wy
lew rzek Emmajóggi l Wierzijarw. Wiele gos
podarstw wiejiski-ch zostało odciętych od świa
ta. Istnieje obawa, że wieśniacy -gędą zmusze
ni zabijać bydło, nie mając możności dostar
czenia mu paszy. Nieustające deszcze grożą 
rozszerzeniem si-ę niebezpieczeństwa powodzi.

Od wtorku dnia 5 stycznia br. w kinoteatrze „APOLLO**
Najpiękniejszy film, złotej serii największych arcydzieł amerykańskich! — Film marenie! 

Film poemat! — Film rewelacja!

w/g. słynnej sztuki W. FODORA- Cudna wiośniana, porywa
jąca w swej prostocie i poezji, miłość uczenicy do profe
sora! — Wiosna źycial —Radości!—-Zabawy!— Sporty!—Humor! 
Na drodze do samobójstwa! — Matura! — Zwycięski hymn 
młodości! — W rolach głóWnych: Gwiazda gwiazd, fascynnjąca.

urodą SIMONE SIMON oraz znakomity H erbert MorSłlOl! i wielu in. Reż. słynnego 
1NYINGA CUMMINGSA. — Film ten zachwyci wszystkich bez wyjątku.

nia-mi za tego rodzaju audycje dopytują, się
0 najdrobniejsze szczegóły w życiu państwa 
Kowalskich, interesując się bohaterami, jak 
swymi sobowtórami. Listy te świadczą najle
piej jak bliską jest życiu radiowa powieść mó
wiona.

POLSKI DOROBEK W  ZAKRESIE 
NAUK ŚCISŁYCH. Nauki ścisłe kwitły w, 
Polsce od bardzo dawnych czasów. Już naj' 
dawniejszy matematyk1 polski, żyjący w  XHI 
wieku zdobył rozgłos europejski. W  następ 
nych wiekach wśród wielkiej miary uczo 
Inych spotykamy Polaków. Uniwersytet kra
kowski ściągał całe rzesze studentów zagra 
nicznych, pragnących studiować nauki ści
słe. Współczesna nauka, polska podtrzymuje 
godnie te tradycje: inaiuki rozwijają się u nas 
świetnie, nie pozostając w tyle za krajami Za 
chodniej Europy, a przeciwnie wnosząc nie
jednokrotnie nowe zdobycze do światowej 
nauki. „Polski dorobek w  zakresie nauk śoi 
słych11 będzie tematem odczytu z cyklu „Co 
Polska wniosła do kultury powszechnej*1.. 
Odczyt dn. 11.1 o godz. 17.00 wygłosi dr Al. 
Birkenmayer.

KOLĘDY POLSKIE I  OBCE. Każdy kraj
1 każda dzielnica opiewa Boże Nanodzelnie 
na swój s-posól i jakkolwiek radość jest wszę 
dzie jednakowa,, jednak odmienna jest for 
ma jej wyrażania. Audycja radiowa- z dn. 12̂  
I  o godz. 20.00 zapozinal radiosłuchaczy z ko
lędami francuskimi, niemieckimi, angielski
mi i katolońskiimi, przy czym zaznaczyć na
leży, że wiele tych kolęd pochodzi z daw
nych czasów bo z wieku X I V, X V  i  XVI. Au
dycję tę w  wykonaniu chóru „Basło“  pod 
dyr, J. Żebrowskiego rozpoczną kolędy pol
skie.

HONORARIA AUTORÓW I  KOMPOZY
TORÓW RADIOWYCH WE FRANCJI. Po
woli, dzięki wysiłkom orgauizacyj ziawodo- 
wych.sytuacja autorów radiowych we Fran 
cji zaczyna się polepszać. Ogólne sumy roz
dzielone przez Związek Kompozytorów i  Acł- 
torów Dramatycznych, zastały znacznie 
zwiększone, choć wypłacane są, jednakowo 
bez względu na to czy utwór pisany był dla 

czy dla mikrofonu. Najlepsze utwory

napisane specjalnie dla celów radiowych, 
otrzymują od państwowego radia specjalne 
premie za pierwsze wykonanie Dzięki stara 
niom Związku Autorów i Kompozytorów 
■oraK Związku Sztuki Radiowej, premio te 
zostały określone w  następujący sposób: 250 
fr. za- 15-minutowy utwór, 500 fr. za 30-mi 

. nutowy, 750 fr. 45-minutowy i 1.000 fr. za 
60-minutowy. Za drugie wykonanie premia 
będzie o połowę niższa. Odnosi się to żarów, 
no do utworów słownych, jak i muzycznych.

■» ^OQO '■

Programy stacyj radiowych
WTOREK 12 STYCZNIA 1937.

Program ogólnopolski: godz. 6.30 Pieśń: „Kle. 
dy ranne wstają zorze"; 6.33 Gimnastyka; 6.50 
Muzyzyka z płyt: 7.15 Dziennik poranny; 7.25 
Programy lokalne; 8,00 Audycja dla szkół; 11.30 
Audycja dla szkól; 11.57 Sygnał czasu i łtejhał z 
Krakowa; 12.03 Programy lokalne;. 12.40 Dzien
nik południowy; 15.00 Wiadomości gospodarcze; 
15.15 Programy lokalne; 16.15 Skrzynka P. K. O.;
16.30 Programy lokalne: 17.00 „Dni powszednie 
państwa Kowalskich" — powieść mówiona; 17.15 
Koncert kameralny; 17.50 Skrzynka zażaleń — mo 
nolog; 18.00 Pogadanka aktualna: 18.10 „Sport w 
miastach i miasteczkach" — pogadanka; 18.20'Pro 
grmy lokalne; 18.50 Pogadanka aktualna: 10.00 
„Dyskutujmy" — Czego szukamy- ws książce?: —
19.20 Polska Kapela Ludowa; 19.55 Rozmowa mu
zyka ze słuchaczami, radia; 20.10 Programy, io- 
kalne; 20.40 Dziennik wieczorny; 20.50 Pogadan
ka aktualna; 21.00 Koncert szwedzki (Transm. -e 
Sztockholmu); 22.00 Kolędy poiskie i obce w w ;-

, konaniu chóru „Hasło",; 22.30 Kwadrans poezji 
j Kazimierza Przerwa.Tetmajern; 22.45 Muzyka ta- 
jneczna; 23,00 Programy lokalne dla Warszawy i 

Lwowa.
Kraków, godz. 7.25 Kilka informacyj; 7.30 

Muzyka poranna z płyt; 12.03 Muzyka z płyt; 
12.50 Prosimy do mikrofonu; 14.00 Muzyka na 
płytach; _ 15.15 Koncert reklamowy; 15.30 Czy 
wiecie, że,..; 15.50 Muzyka z płyt; 16.00 Posad, 
n. t.: Cechy probiercze; 16.30 Muzyka z płyt;
18.20 Recital cytrowy; 18.45 Program na dzień 

„następny; 20.10 Muzyka jazzowa na skrzypce i 
fortepian,

Lwów. godz. 7.25 Program na 'dzień dzisiejszy;
7.30 Parę informacyj; 7.35 Muzyka-poranna z płyt; 
12.03 Muzyka z płyt; 12.50 Organizacja rybactwa 
na terenie Lwowskiej Izby Rolniczej pogad.;
14.30 Koncert życzeń; 15.15 Koncert' reklamowy;
15.30 Lwowskie wiadomości bieżące; 15,35 Mu
zyka z płyt; 15.50 Opowiadanie'dla dzieci; —
16.30 Muzyka z płyt; 18.20 Płyty; 18.35 Szkic li
teracki; 20.10 Muzyka z . płyt; 23.00 Muzyka ta
neczna.

Warszawa, godz, 7.25 Parę informacyj; 7.30 
Muzyka poronna z płyt; 12.03 Muzyka z płyt; 112.50 
Skrzynka rolnicza; 15.15 Koncert; 16.00 Stolica i 
jej sprawy. 16.10 Życie kulturalne stolicy; 16.30 
Muzyka z płyt; 18.20 Koncert reklamowy; 18.45 
Program na jutro; 20.10 Muzyka z płyt; 23.00 Mu
zyka taneczna.

Katowice, godz. 6.00 Sygnał czasu i pieśń po
ranna; 6.03 Muzyka lekka z płyt; 7.25 Wiadomości 
bieżące; 7.30 Muzyka lekka z płyt; 12.03 Muzyka 
z płyt; 12.50 Trochę praktycznej pomologii — po
gadanka; 13.00 Koncert życzeń; 13.15 Muzyka lek
ka z płyt; 13.58 Wiadomości giełdowe; 15.15 Kón 
cert reklamowy; 15.35 Chwilka społeczna; 15.40 
Lekcja języka polskiego; 15.55 Muzyka z płyt;
16.30 Muzyka z płyt; 18.20 Skrzynka ogólna; 18.30 
Wesele nędzarzy — nowela: 18.45 Program na 
dzień następny; 20.10 Muzyka z płyt.

•  | •  d n a próba cii 
w  przekona, że krem 

„Sekret Piękności* Aniela 
więcej upiększa cerę.

N o w o c z e s n e  oknlary 
<PI według recept lekarzy 
poleca dypl. Optyk VOIQ1 

Kraków FloriańsKa 47.

Celem uregulowania nakład 
prosimy o j akna j r y  chle j sze  
wpłacanie prenumeraty.

R. ALEXANDER I  K. BENNET. 23

Morderstwo,
którego nie byio

Powieść.

dodał gło-: —  Ale powinnaś pomyśleć 
sem stanowczym.

—  Ale Jarvisłe...
Idź spać, (mióiwię. EozIcKoirujeae się, 

jyśli będziesz sobie łamać głowę. Frank i ja 
zajmiemy się łiym. Musi być jakieś wyjście.
Znajdziemy je...

—  Dobrze —  zgodziła sie. —  Wszystko 
mi jezdne. —  Skierowała się do drzwi, otwo
rzyła je, a po tym odwróciła sie znowu do 
brata: —  Dobranoc, Jarvis. Byłeś bardzo1 do
bry dla mnie...

Nie odpowiedział ale stał w milczeniu, 
spoglądając za nią, zaciskając i otwierając 
dłonie ruebem nerwowym. Po tym wypro
stował się, podszedł do wieszadła, nbrał 
surdut i czapkę i wyszedł na korytarz., ga
sząc,światło. Za chwilę znalazł sie na ulicy,

Zaledwie przebrzmiało, echo zamykanej 
bramy, drzwi od korytarza otworzyły się 
znowu i weszła chyłkiem Alicja. Przebrała 
się już w nocną bieliznę. Zajrzała do sklepu, 
jakby chcąc przekonać się, że brata nie ma, 
potem podeszła do telefonu, zdjęła słuchaw

kę. drżąc leikjko i czekała chwilę ha odpo 
wiedź z centrali. Przemówiła-, a głos jej 
brzmiał dziwnie patetycznie.

—  Proszę połączyć mnie z Komisaria
tem policji w  Chelsea... Tak. z Komisaria 
tern... —  Czekała chwilę. —  Hallo!... Czy to 
Komisariat Policji? Czy mogłabym... czy 
mogłabym mówić z Mr. Webberem?... Dzię
kuję. —  Czekała znowu, bębniąc palcami na, 
ścianie, Nagle odezwała się: —  Hałlo!
Hałło! Tak, to ja. Alicja. Jesteś sam? Tak 
jestem... Franku! Muszę ci coś powiedzieć... 
Jarv®s wie... Wyznałam mu wszystko... Tal 
jest wybrał się do ciebie z własnej inicjaty
wy. Oh, mój drogi, nie mogłam się zapić 
rać... Oin się Wszystkiego domyślił. Ta noc 
będzie dla, mnie straszna. Tak, wiem, że nie 
powinnam rozpaczać, ale nie mogę znaleźć 
spokoju. (G-wałtowlnie) Czy go już zaaresztó 
wali? A  sądz-isz, że zaaresztują? Widziano 
go? Gdzie? Oh, mam nadzieję,;, ale co nu 
z tego przyjdzie... Wyobrażam sobie, jak 
się -czuje, jak się ukrywa gdzieś w jakim ką
cie... Musi być przerażony!... —  Spojrzała 
w  okno. —  Pada znowu deszcz. Spać? Spró
buję. Ale czy potrafię?... Przyjdź jutro rano 
kolniecznie. Chcę cię widzieć... I  powiedz mi 
wszystko... ćo się stanie. Takbym chciała, 
aby udało się mu uciec... To teraz moja je
dyna- nadzieja. Dobranoc... Dobranoc... 
Wiesz, jak bardzo żałuję... Ty  byłeś zawsze 
taki ..dobry dla mnie, a ja1.,. —• Głos jej zała
mał się. —  D obrała o c...

Powiesiła słuchawkę. Stała przez chwilę, 
patrząc w próżnię, a oczami załamem! łzami, 
po tym zadrżała i zwróciła się óJo drzwi od 
korytarza. I  w  tej chwili dało się słyszeć ci
che pukanie do drzwi sklepu.

—  Drgnęła, a' oddech zamarł w jej pieri 
Si. Pukanie dało się słyszeć znowu. Widocz
nie ktoś z zewnątrz ujrzał światło i chciał 
zwrócić na siebie uwagę. Podeszła do szkla
nych drzwi i spojrzała w ciemność, a%otera 
zdobywając się na wysiłek, otworzyła je i 
przeszła przez sklep do drzwi od ulicy. By
ły  zamknięte -i zaryglowane. Odsunęła rygle 
z pośpiechem. Światło padło na skuloną pod 
drzwiami postać. Zanim otworzyła drzwi, 
wyjrzała na ulicę przez okno. w  którym wi- 
dniały wystawione nai pokaz paczki tytoniu 
i papierosów i cofnęła się, poznawszy Tra-
. cy‘ego.

Widział światło i słyszał lOidsuwalnie ry- 
igii, czekał więc aż mu otworzą, bębniąc pal
cami w  szybę okna. Otworzyła drzwi. 
Wlizgnął się do środka i rzekł szeptem, pra
wie groźnie:

—  Proszę zamknąć drzwi, szybko! I  zga 
sió światło!

Alicja usłuchała. Stali przez chwilę, spo
glądając na siebie w  świetle, które przeni
kało z korytarza. Uśmiechał się, jakby roz
bawiony, że widzi ją w bielfźnie. Przeszedł! 
arogancko do pokoju, zdjął kapelusz i usiadł 
w  kresie Mr. ,White‘a obok ognia —  jak miał

zwyczaj. Uśmiech nie schodził z  jego warg, 
chociaż oczy wyrażały zmęczenie.

Spojrzawszy nai zegar, stwierdziła, że 
było już piętnaście minut po dziesiątej. Ro
dzice jej wrócą za kwadrans, najwyżej za 
półgodziny. Musiała pozbyć się Tracy‘ego 
przed ich przyjściem. Zbyt dobrze wiedzia
ła, czym groziło zastanie go tutaj w jej to
warzystwie i jakie podejrzenie paść mogło 
na nią. Spojrzała na niego wzrokiem błagal
nym, ale nie zwracał na nią uwagi, uśmie
chał się tylko, jakby rozbawiony.

Przemówił pierwszy, w sposób sobie wła
ściwy.

—  Zapewne słyszała pani od jej młode
go narzeczonego, że oskarżony jestem o za
mordowanie Piotra Hewitta? Zdaje się, ża 
zjedzenie kolacji tego nieszczęśnika ma. 
świladczylć jprzeciw mnie. Nocy tej byłem 
śledzony. Na ulicy widział mnie jakiś poli
cjant, jestem' przekonany, że wyprowadzi
łem. gio w  pole i że stracił mój ślad. —  Roze
śmiał się cicho, z przymusem. —  Proszę się 
nie lękać. Nikt minie nie widział, jak tu 
wchodziłem... Kreszitą! któżby podejrzewał, 
że schronię się d i domu narzeczonej naszego 
młodego detektywa? Miałem dobry pomysł, 
nieprawdaż?

Spojrzał ną nią z miną przebiegłą, jakby 
spodziewał się. że go pochwali.

Przyglądała mu się ’ wzrokiem badaw
czym.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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J la  falach radia
Rok 1936 w radiofonii polskiej

Jeżeli rok 1936 przyniósł -wreszcie Pol
sce oczekiwany od thk dawna „kryzys kry- 
zysu.‘ ‘, to pierwszą jaskółką tej. rozpoczyna 
jącej się najwidoczniej wiosny gospodarczej 
był niewątpliwie rozkwit na odcinku radio
wym. -

Przede wszystkim wiec —  wzrosła w spo 
Bób imponujący rzesza polskich abonentów 
radiowych. Gdy przed rokiem zamknięto 
listopad liczbą. 458.531 abonentów, to gru
dzień roku 1936 rozpoczął się już cyfrą 
603.849 abonentów, a przecież sezon radio
w y jest w całej pełni. N ie tylko jednak sama 
liczba, ale i może jeszcze bardziej charakte
rystycznym jest dla rozwoju radte w  Polsce 
w ostatnich -czasach rodzaj radiosłuchaczy. 
Oto. radio wyraźnie i szybkimi krokami de
mokratyzuje się. coraz głąbiej przenika do 
mas społecznych, przestaje być potrzebą je
dynie pewnych jednostek, bądź grup —  sta
jąc się natomiast niezbędnym współczynni
kiem życia całego społeczeństwa. Dużo, 
oczywiście, pomogło tu idące w parze z sa
morzutnym pędem do radia przychylne sta
nowisko ozylnnSków decydujących w Pań
stwie, które rozumiejąc wielkie znaczenie 
kulturalne i społeczne radia dla ogółu obywa 
teli, starają się poprzeć jak najwydatniej 
akcję radiofon-iźacji kraju. Takimi .np. sku
tecznymi i uwieńczonymi pomyślnym wyni
kiem środkami współdziałania, było choćby 
wprowiadzenie nowej taryfy opłat radiofo
nicznych, obniżającej abonament dla- wszyst 
kich bez wyjątku odbiorników detektoro
wych z 3 do 1 złotego (poprzednio 1 złoty 
płacili tylko małorolni). Doniosłym posunię
ciem było również wprowadzanie nowej

cy w tej chwili około 2 miliony zrzeszonych
obywateli. Szybko postępują również prace 
inad zorganizowaniem: zbiorowego słuchania 
w ośrodkach życia organizacyjnego. Analo
giczny ceł mają prace nad radiofoinizacją 
wsi polskiej. Mówiąc o akcji społecznej, nie 
podobna pominąć rozpoczętych już prac nad 
stworzeniem organizacji naczelnej, poświę
conej rozpowszechnianiu radia, a mianowi
cie Lidze Radiofonizacji Kraju. 'Nie można 
też nie wspomnieć o pracy ra-diofonizacyj- 
inej i propagandowej ,sam.ej radiofonii pol
skiej. Wymienić należy choćby tylko organi 
.za-cje pomocy i obsługi technicznej dla abo
nentów .radiowych, jak kursy przysposobie
nia radiowego, Poradnie Radiowe, broszury, 
wydawnicwa informa-cyjno-techriiczne i t. p. 
Rok 1937 niewątpliwie też przyniesie po
myślny rozwój polskiej radiofonii.

M. W.

Kiedy będziemy widzieć przez radio
Marzenia ludzkości o widzeniu na odległość] tów produkcji. Ogromne koszty i nieceniow- 

są bardzo dawne. Dopiero jednak w ostatnich ność badań telewizyjnych, ograniczyły do prób 
czasach udało się skonstruować aparaty rea
lizujące w praktyce to marzenie. Eksperymen
ty -przekonują, te zbliża się dzień, w  którym 
całe rodzauy będą mogły zasiadać przy swym 
domowym odbiorniku, , a przed ich oczyma 
przesuwać' się będą. obrazy zdarzeń, dziejących 
się w Londynie, Paryżu, Madrycie czy War- 
sząWic.,

Wielkie firmy radiowe rozbudowały specjal
ne laboratoria telewizyjne, rozporządzające ol
brzymimi środkami finansowymi. W  roku bud
żetowym 1935/36 „Radio Corporation of Ame
rica “ wydało milion dolarów na badania tele
wizyjne, angielskie Baird Co około 850.000 
funtów. W  laboratorium telewizyjnym „Tele 
funkena" zatrudniono kilkaset osób. Niestety 
badania otoczone są tajemnicą, zwłaszcza, że 
sprawami telewizyjnymi in-teresują się sfery 
wojskowe. Zdaje się jednak pewnym, że ga
binety laboratoryjne nie kryją żadnych wyna
lazków, które pchnęłyby telewizję na nowe 
tory. Praca idzie raczej -po linii udoskonalenia 
istniejących już aparatów i zmniejszenia kosz-

Szkoła radiowa w Rzymie
Włoskie towarzystwo radiowe założyło 

z inicjatywy Ministerstwa Propagandy, szko 
łę radiową w Rzymie. Instytut ten przezna
czony jest dla -tych wszystkich, którzy mają 
zamiar poświęcić się pracy technicznej, ar’ 
ty stycznej lub dziennikarskiej na terenie ra 
di-a. Szkoła otwarta zostanie w styczniu for. 
Przewidziane są kursy zarówno praktyczne 
jak i teoretyczne,

Dla eełóiw naukowych stworzoina została 
przy Instytucie „rozgłośnia radiowa w mi- 

- , _  ,. . . . , . niaturzeA z laboratorium, wozami trasmi
dynacji Radiowej, normującej zasa iczo syjnywni, archiwum płyt i pomieszczeniami 

stosunki prawne w dziedzilme korzystania d() nadawianja. Jed|Ilym 5! Kadań instytutu
z radia.

Równolegle z tym postępowała również 
rozbudowa techniczna i programowa radio
fonii. Realizując swój wielki plan inwesty
cyjny Polskie Radio przystąpiło do rozsze
rzenia i wzmocnienia swej sieci nadawczej. 
Wybudowano więc i uruchomiono dwie no- 
•we, silne radiostacje 50 kw. we Lwowie i w 
Wilnie ńa miejsce dapTiych 16 kilowato
wych. Obecnie buduje się nową stację sto
łeczną Warszawa II, które scentralizuje pro
gram „wielkomiejski", odciążając radiosta
cję Kaszyńską, i dając możność równoczesne 
go nadawania dwóch programów. Niezależ
nie od tego moc Raszyna zostanie zwiększo 
na do 150 kw. Ale na tym nie koniec. Pro
jektowana jest budowa szeregu innych sta
cji, przede wszystkim zaś na krańcach Rze
czypospolitej, które w ten sposób —- łącznie 
z już istniejącymi rozgłośniami —  obejmą 
całą Polskę swym zasięgiem na odbioitoiki 
kryształkowe.

Największe nawet jednak wysiłki i najlep 
sza wola zarówno ze strony polskiej radio
fonii, jak i społeczeństwa spełzły ina niczym 
bez należytego oparcia o właściwą, służącą 
interesom-- ogółu, radiową politykę przemy
słową. Bez taniego bowiem, popularnego, 
dostosowia-nego do skromnych możliwości fi- 
hansowych -ogromnej większości społeczeń
stwa, odbiornika —  radiofonizaoja kraju na 
szerszą skalę byłaby zupełnie nierealna. W

będzie badanie specyficznych problemów ra 
diowych, czy to z zakresu techniki, strony 
artystycznej, czy n-awet telewizji. Szkołą bę 
dzie kierowała specjalna komisja, na czele 
której stanie naczelny dyrektor radia.

Na całkowity program nauki złoży się 
szereg przedmiotów obowiązkowych Oraz 
kilka przedmiotów pozostawionych do do
wolnego wyboru uczących się. Podania o 
dopuszczenie składać należy do Komisji, 
która zamierza ograniczyć liczbę „studen
tów radiowych". Dopuszczonych ma być 9 
kandydatów' na speakerów (6 mężczyzn i  3 
kobiety);, TO reporterów radiowych, 8 miks- 
sterów (Tonmeist-er), po-za tym pewna ofore 
ślbna liczba reżyserów, autorów itd. Arty
ści, którzy chcą się zapoznać ze specjalny
mi arkanami teatru radiowego przyjmowani 
będą bez ograniczeń.

Istnieje projekt nadawania od czasu do 
czasu audycyj, z udziałem młodych adep
tów sztuki radiowej, ażeby zapozinać z nimi 
i wv-nikami ich pracy słuchaczy włoskich.

— o -o -o —

Hawana miasio H aitaiejszydi radiostacji
Miasto- Hawana na Kubie posiada pra

wdopodobnie największą liczbę stateyj na
dawczych na świe-cie.: posiada ich bowiem
więcej niż New York i Chicago razem wzię
te. Na s-amych tylko falach 500 do 1.500 
ks/s pracuje powyżej 36 różnych stacyj. — 
Trudno określić ich ogólną liczbę, gdyż po
wstają wciąż nowe, zaś inne znikają szybko. 
Pod tym względem Hawana przypomina 
Shańghai.

6 lat temu nie było v, Hawanie więcej 
niż jedna czy dwie stacje. Rząd raczej nie 
-chętnie odnosił się do radia. W  czasie rewo 
iucji, któ-ra -obaliła regime prezydenta Ma
ch ad o. spostrzeżono, że radio jest. znakomi
tym czynnikiem propagandowym i wtedy 
poczęły powstawać radiostacje jak grzyby 
po deszczu. Kolejne rządy były zbyt słabe 
i zbyt krótkotrwale, aby mogły pilnować 
stosowania przez rozgłośnie dokładnych
przepisów i -nałożonych ustawą ograniczeń 

tym kierulnku idą usiłowania zarówno kie- To też swoboda panuje tam prawie zupełna, 
rown-ictwa radiofonii, jak i czyniników spo-j przepisy ograniczają moc stacyj do 250 lub 
tocznych. Przykładem, tego jest choćby pro-) 500 Wa-ttów, jednakże wszystkie przekra- 
dukowatny już we Lwowie odbiornik kon*. czają tę normę, chcąc zwyciężyć w konku- 
strukcji inż. Sikorskiego, dający odbiór głoś rencyjnej walce pomiędzy sobą.
nikowy z detektora bez wzmacniaczy łam-< 
powych. W  pracy nad radiofonizącją kraj-u, 
wielką rolę odegrał program Polskiego Ra
dła. Szczególnie ważkim bowiem momentem 
popularyzacji radia są fakty, akcje i wyda
rzenia o znaczeniu ogólnym. Rok 1936 za
znaczył się szczególnie wydatnym zacieśnię 
niem węzłów przyjaźni i współpracy pomię
dzy radiofonią,, a czynnikami społecznymi. 
Powstaje Społeczny • Komitet Propagandy 
Radia w Polsce, obejmujący już szereg naj
poważniejszych organizaeyj I reptrezeptują-

Ambicją każdego większego gmachu 
czy hotelu jest posiadać, wysoki maszt «lm 
teuowy, to też miasto jest nimi najeżone. 
Radiofonia opiera się na czysto handlo
wych podstawach, istnienie stacji zależy od 
otrzymywiainyeh zamówień na reklamę. Prze 
ważnie Wszystkie stacje nadają w  godzinach 
wieczornych transmisje muzyki t-alnecznej i 
rozrywkowej z kawiarni i lokalów nocnych. 
Często się zdarza, że amatorzy wynajmują 
rozgłośnię, o-bchodzą swoich znajomych 
zbierając reklamy i za uzyskane pieniądze

Kinoteatr dźwiękowy „ W  A  N  D  A “  Sw, Gertrudy 5
Wyświetla od piątku najwspanialszy film produkcji krajowej, realizowany częściowo przez 

polską ekspedycję w Ameryce pod kierownictwem reżysera Ryszarda Ordyńsklego

Wesoła komedia muzyczna pełna sensacji, hu
moru, śmiechu i dowcipu. — W rolach gk utalenlo-

lirakowianka ZOFIA NAKÓNECZMA
n ra 7  F I IR F N I I I ^ 7  R H A f l  Mieczysława Ćwiklińska — Michał Znicz — Stanisław 
Ul L U U U 1 IU U Ł  U U U U  Sieiański oraz poraź pierwszy debiutujący we filmie
głośny ADAM DIDUR. — Ponadto w programie rewelacyjne dodatki muzyczne. — Początek
seansów w dnie powszednie o g. 5, 7 i 9,10. W niedzielę i święta o g. 3 popoł — Program Nr. 12

nadają program Cierpliw-a publiczność przy 
zwyczaiła się do nadmiaru reklam i ogło
szeń i uważ-a je za zło konieczne, pociesza
jąc się słuchaniem muzyki hiszpańskiej, któ 
rej pełne są programy. Wielką popularno
ścią cieszą się transmisje sportowe z kraju 
i zagranicy. Bardzo trudno odbierać zagra 
ni-czne stacje w  Hawanie, w której miejsco 
we rozgłośnie zagłuszają, wszystkie inne.

A W A N T U R A
M m e r y k a n s k M

Europejski koncert szwedzki
W .powodzi audycyj radiowych bardzo do

datnio wyróżniają się t. zw. koncerty euro
pejskie. Tym razem radiosłuchacze będą mieli 
możność usłyszenia prawie nieznanej u nas, a 
niezmiernie cennej muzyki szwedzkiej. Polskie 
Radio transmituje bowiem w dn. 12 stycznia 
o godz. 21 k-oncert ze Sztokholmu. Wypełnią 
go dzieła 4 kompozytorów szwedzkich: Fran
ciszka Berwalda, Jana Augusta Soderrnana, 
Wilhelma Stonhamma-ra i Tora Aulina, którzy 
wnieśli do- skarbnicy duchowej swojej ojczyz
ny niemałe wartości estetyczne. Na pierwszy 
ogień .pójdzie „Symfonia poważna" w czterech 
-częściach, Fr. Berwal-da zmarłego w trzecim, 
ćwierćwieczu XIII wieku, autora symfonii, 
dzieł kameralnych i opery „Estrella de Soria".

Drugim punktem programu będzie dzieło 
J. A. Sbdermana, „Król Heimer i Asl&g" do 
.słów Fr. Hedberga. Jest to ballada na głos ba
rytonowy z towarzyszeniem orkiestry. S8d'er- 
man jest uważany za założyciela narodowego 
kierunku muzyki szwedzkiej, a jego ballady, 
operetki i dzieła wokalno-orkiestrowe zyskały 
mu znaczny rozgłos nie tylko w Szwecji ale i 
poza jej granicami. W. Stenhammar, twórca 
ballady „Flore-z j Blanzeflor" uchodził jesz-oze 
do niedawna za wodza współczesnych moder
nistów szwedzkich, a jego bogata gorąca i na
miętna twórczość wzbudza powszechny szacu
nek i podziw da szlachetnej sylwetki arty
stycznej kompozytora. Na zakończenie tego 
koncertu wybrano dwa fragmenty z dramatu 
muzycznego T. Aulina „Master Olof", osnute
go na tekście A. Strindberga. Przy. pulpicie 
kapelmiśtezowskim stanic świetny dyrygent 
Nils G.rerrllius, solistą zaś wieczoru będzie eu
ropejskiej sławy śpiewak Joel Bcrglund — 
baryton.

  *  * ------

nieliczne państwa. Przodują: U. S. A., Niemcy
i Anglia. W, ostatnich czasach rozwinęła się 
telewizja we Francji i wc 'Włoszech. O telewi
zji w Rosji Sowieckiej dochodzą sprzeczne wia
domości jest jędnak .pewnym, że przeprowa
dza się tam próby ną wielką skalę. Inne kraje 
korzystają przeważnie z dorobku obcych . labo
ratoriów, pozostając siłą rzeczy nieco-w tyle.

Mimo ogromnych wysiłków, bardzo jest 
jednak wątpliwym byśmy w ciągu dwóch lat 
doszli do rezultatów, jakich spodziewano Mę 
osiem lat wstecz. Obrazy, otrzymywane na ekra 
nach aparatów telewizyjnych są już zupełnie 
wyraźne i jakością przypominają kina domo
we. Konstruktorzy mają jednak cały szereg 
poważnych zmartwień. Odbiornik telewizyjny 
jest jeszcze aparatem bardzo skomplikowanym, 
zawierającym 12 do 20 lamp. Regulacja, jego 
wymaga fachowej obsługi. Cena np. w 'Niem
czeć! aparatu telewizyjnego wynosi około 
2.00C marek Nadawanie programów cele wrzyj, 
nych musi odbywać się na falach krótkich.'Fa
le te mają zupełnie inne własności niż nor
malne używane w radiofonii. Zbliżają się ra
czej pod względem, swych własności do fal 
świetlnych. Rozchodzenie się - ich -następuje 
niemal po liniach prostych, a dla dobrego od
bioru pożądane jest, aby antena odbiorcza znaj
dowała się w „polu widzenia" anteny nadaw
czej, Dlatego zasięg nadajników telewizyjnych 
jest narazie bardzo ograniczony i z reguły mo
żliwy tylko w obrębie jednego miasta. W Niem 
czach wybudowano dwa nadajniki telewizyjne 
na samotnych górach (Taunus, Brooken) dzię
ki temu uzyskano zadawalający odbiór w pro
mieniu 100 kim. Narazie nie może być mowy 
'o transmisjach na większe- odległości ! p -pro
gramach międzynarodowych. Przed pół rokiem 
otwarto stałe połączenie telefoni-cerio-telewizyj- 
ne między Lipskiem i Berlinem (170 kim.). 
Obraz otrzymywany za pomocą tej aparatury 
nie jest dobry. Do rozmów telefonicznych wy
starczającym 5 bądź co bądź bardzo atrakcyj
nym jest widzenie choćby niezbyt wyraźne swe 
go rozmówmy, oddalonego o kilkaset Kilome
trów.

Zupełnie inaczej jest z telewizją:. Jeżeli wid* 
ma się interesować nie tylko nowym wynalaz
kiem, lec-z dla samej treści tego c-o widzi, obraz 
musi być naprawdę dobry. Sprawozdania firm 
zajmujących się telewizją zaznaczają, stale, że 
,przy obecnym jej stanie za wcześnie jest' 'pro
dukować odbiorniki rynkowe. Każdy dzień przy 
nosi drobne udoskonalenia i aparaty sprzed pól 
roku są już przestarzałe, mimo, że system te
lewizji nie uległ zmianie. Dlatego zarówno w 
Niemczech jak i w Anglii zarządy radiofonii 
rozpoczęły budowę „pokojów telewizyjnych" 
(Fersehnstufoe, Telewisionroom). Jest to rodzaj 
małego kina, gdzie zamiast normalnego ekranu 
kinowego mamy ekran telewizyjny. Na terenie 
Berlina zainstalowano 12 takich „pokojów te
lewizyjnych". Cieszą się one dużym powodze
niem wśród zwiedzającej .publiczności. Wyświe 
tlają one przeważnie aktualia i krótkie filmy. 
Podczas Olimpiady można było oglądać zawo. 
dy, odbywające się na wielkim stadionie. —- 
Obrazy byiy jednak dosyć zamglone i migające.

Do telewizji nie trzeba jednak przykładać 
zbytniej nadziei, przynajmniej w tym sensie, 
że wyruguje ona dotychczasowe odbiorniki ra
diowe. Stacja telewizyjna pozwala na odbiera
nie obrazów w maksymalnej odległości do 50 
km., i będzie wymagała zupełnie odrębnych 
odbiorników do obrazów i dźwięku niż dotych
czasowe odbiorniki, które zawsze pozostaną 
dobre dla odbioru radiofonii na faladh średnich 
5 długich. 1 Inż J. G.

Krótkie wiadomości
MUZYKA W CZASIE PRZERWY W PRA

CY W NIEMCZECH. W porozumieniu z orga
nizacją. „Siła przez radość", radio niemieckie 
nadaje w czasie ogólnej przerwy obiadowej w 
godzinach pracy audycje muzyki rozrywko
wej i tanecznej. Uznając duże znaczenie wy
poczynkowe tego rodzaju rozrywkowych audy
cyj, kierownictwo Radia Rzeszy postanowiło 
wprowadzić ten zwyczaj i w swojej organiza
cji. Podczas przerw w pracy, personel radiowy 
bawi się. i tańczy przy dźwiękach muzyki ra
diowej.

PROPAGANDOWY SAMOCHÓD PANCER
NY RZĄDU MADRYCKIEGO. Donoszą z Ma
drytu, że rząd tamtejszy uruchomił specjalny 
samochód opancerzony, wewnątrz którego znaj 
duje się mała stacja nadawcza oraz niezwykłej 
siły amplifikator. Wóz radiowy zbliża się do 
linii frontu i donośnym głosem, mającym za
sięg 10 km. w ciągu dnia a 15 km. w nocy — 
podaje wojskom nieprzyjacielskim komunikaty 
i odezwy propagandowe.
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